
Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr Přednáška pro VIII. jarní semestr 
magisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studiamagisterského studia

Zvláštní způsoby řízeníZvláštní způsoby řízeníZvláštní způsoby řízeníZvláštní způsoby řízeníZvláštní způsoby řízeníZvláštní způsoby řízeníZvláštní způsoby řízeníZvláštní způsoby řízení

29.4.200829.4.200829.4.200829.4.200829.4.200829.4.200829.4.200829.4.2008

doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D., Univ. Priv. Prof.



Obecné výkladyObecné výkladyObecné výkladyObecné výkladyObecné výkladyObecné výkladyObecné výkladyObecné výklady

�� Právní úprava:Právní úprava:
�� TrestníTrestníTrestníTrestníTrestníTrestníTrestníTrestní řádřádřádřádřádřádřádřád –– hlavahlava 2020::

�� řízenířízení protiproti uprchlému,uprchlému,
�� podmíněnépodmíněné zastavenízastavení trestníhotrestního stíhání,stíhání,
�� narovnání,narovnání,�� narovnání,narovnání,
�� řízenířízení předpřed samosoudcem,samosoudcem,
�� řízenířízení popo zrušenízrušení rozhodnutírozhodnutí nálezemnálezem ÚSÚS

�� ZákonZákonZákonZákonZákonZákonZákonZákon čččččččč........ 218218218218218218218218////////20032003200320032003200320032003 SbSbSbSbSbSbSbSb........,,,,,,,, oo soudnictvísoudnictví veve věcechvěcech mládežemládeže::
�� řízenířízení protiproti mladistvýmmladistvým

�� OdklonyOdklonyOdklonyOdklonyOdklonyOdklonyOdklonyOdklony –– podmíněnépodmíněné zastavenízastavení trestníhotrestního stíhání,stíhání, narovnání,narovnání,
podmíněnépodmíněné odloženíodložení podánípodání návrhunávrhu nana potrestání,potrestání, odstoupeníodstoupení ododpodmíněnépodmíněné odloženíodložení podánípodání návrhunávrhu nana potrestání,potrestání, odstoupeníodstoupení odod
trestníhotrestního stíhání,stíhání, eventevent.. trestnítrestní příkazpříkaz..



Řízení proti mladistvým a řízení ve věcech dětí mladších 15 Řízení proti mladistvým a řízení ve věcech dětí mladších 15 Řízení proti mladistvým a řízení ve věcech dětí mladších 15 Řízení proti mladistvým a řízení ve věcech dětí mladších 15 Řízení proti mladistvým a řízení ve věcech dětí mladších 15 Řízení proti mladistvým a řízení ve věcech dětí mladších 15 Řízení proti mladistvým a řízení ve věcech dětí mladších 15 Řízení proti mladistvým a řízení ve věcech dětí mladších 15 
letletletletletletletlet

�� DůvodemDůvodem zvláštnízvláštní úpravyúpravy jeje předevšímpředevším zájemzájem nana dosaženídosažení
výchovnéhovýchovného účeluúčelu trestníhotrestního řízení,řízení, rozšířenírozšíření aa zvláštnízvláštní aa zajištěnízajištěnívýchovnéhovýchovného účeluúčelu trestníhotrestního řízení,řízení, rozšířenírozšíření aa zvláštnízvláštní aa zajištěnízajištění
procesníchprocesních právpráv mladistvéhomladistvého ss ohledemohledem nana jehojeho věk,věk, nižšínižší
osobnostníosobnostní zralost,zralost, aa tudížtudíž omezeníomezení možnostimožnosti vlastnívlastní obhajobyobhajoby aa
vyloučenívyloučení všechvšech škodlivýchškodlivých vlivůvlivů trestníhotrestního řízení,řízení, kterékteré byby mohlymohly býtbýt
nana překážkupřekážku výchovnémuvýchovnému působenípůsobení řízenířízení nana mladistvéhomladistvého..

VztahVztah zákonazákona oo soudnictvísoudnictví veve věcechvěcech mládežemládeže vůčivůči trestnímutrestnímu�� VztahVztah zákonazákona oo soudnictvísoudnictví veve věcechvěcech mládežemládeže vůčivůči trestnímutrestnímu
zákonuzákonu aa trestnímutrestnímu řáduřádu

�� PojemPojemPojemPojemPojemPojemPojemPojem mladistvýmladistvýmladistvýmladistvýmladistvýmladistvýmladistvýmladistvý == ten,ten, kdokdo vv dobědobě spácháníspáchání proviněníprovinění dovršildovršil�� PojemPojemPojemPojemPojemPojemPojemPojem mladistvýmladistvýmladistvýmladistvýmladistvýmladistvýmladistvýmladistvý == ten,ten, kdokdo vv dobědobě spácháníspáchání proviněníprovinění dovršildovršil
patnáctýpatnáctý rokrok aa nepřekročilnepřekročil osmnáctýosmnáctý rokrok svéhosvého věkuvěku..

�� PojemPojemPojemPojemPojemPojemPojemPojem mládežmládežmládežmládežmládežmládežmládežmládež == dětiděti mladšímladší patnáctipatnácti letlet aa mladistvímladistvíPojemPojemPojemPojemPojemPojemPojemPojem mládežmládežmládežmládežmládežmládežmládežmládež == dětiděti mladšímladší patnáctipatnácti letlet aa mladistvímladiství

�� PojemPojemPojemPojemPojemPojemPojemPojem proviněníproviněníproviněníproviněníproviněníproviněníproviněníprovinění == trestnýtrestný činčin spáchanýspáchaný mladistvýmmladistvým

�� MladistvémuMladistvému jeje možnémožné uložituložit zaza proviněníprovinění –– výchovnévýchovnévýchovnévýchovnévýchovnévýchovnévýchovnévýchovné opatření,opatření,opatření,opatření,opatření,opatření,opatření,opatření,
ochrannéochrannéochrannéochrannéochrannéochrannéochrannéochranné opatření,opatření,opatření,opatření,opatření,opatření,opatření,opatření, trestnítrestnítrestnítrestnítrestnítrestnítrestnítrestní opatřeníopatřeníopatřeníopatřeníopatřeníopatřeníopatřeníopatření........



�� SoudySoudySoudySoudySoudySoudySoudySoudy propropropropropropropro mládežmládežmládežmládežmládežmládežmládežmládež –– vykonávajívykonávají soudnictvísoudnictví veve věcechvěcech�� SoudySoudySoudySoudySoudySoudySoudySoudy propropropropropropropro mládežmládežmládežmládežmládežmládežmládežmládež –– vykonávajívykonávají soudnictvísoudnictví veve věcechvěcech
mladistvýchmladistvých aa veve věcechvěcech posuzováníposuzování činůčinů jinakjinak trestnýchtrestných
spáchanýchspáchaných dětmidětmi mladšímimladšími patnáctipatnácti letlet..

�� OdchylkaOdchylka připři vymezenívymezení místnímístní příslušnostipříslušnosti soudusoudu prvníhoprvního stupněstupně�� OdchylkaOdchylka připři vymezenívymezení místnímístní příslušnostipříslušnosti soudusoudu prvníhoprvního stupněstupně
–– základnízákladní hlediskohledisko jeje bydlištěbydlištěbydlištěbydlištěbydlištěbydlištěbydlištěbydliště mladistvéhomladistvéhomladistvéhomladistvéhomladistvéhomladistvéhomladistvéhomladistvého.. ŘízeníŘízení konákoná
zásadnězásadně soudsoud propro mládež,mládež, vv jehožjehož obvoduobvodu mladistvýmladistvý bydlí,bydlí, aazásadnězásadně soudsoud propro mládež,mládež, vv jehožjehož obvoduobvodu mladistvýmladistvý bydlí,bydlí, aa
nemánemá--lili stáléstálé bydliště,bydliště, soud,soud, vv jehožjehož obvoduobvodu sese zdržujezdržuje nebonebo
pracuje,pracuje, eventevent.. soud,soud, vv jehožjehož obvoduobvodu bylobylo proviněníprovinění bylobylo
spácháno,spácháno, příppříp.. vv jehožjehož obvoduobvodu činčin vyšelvyšel najevonajevo..spácháno,spácháno, příppříp.. vv jehožjehož obvoduobvodu činčin vyšelvyšel najevonajevo..

�� VyžadujeVyžaduje--lili toto prospěchprospěchprospěchprospěchprospěchprospěchprospěchprospěch mladistvéhomladistvéhomladistvéhomladistvéhomladistvéhomladistvéhomladistvéhomladistvého,, můžemůže příslušnýpříslušný soudsoud
postoupitpostoupit věcvěc soudusoudu propro mládež,mládež, uu něhožněhož jeje konáníkonání trestníhotrestníhopostoupitpostoupit věcvěc soudusoudu propro mládež,mládež, uu něhožněhož jeje konáníkonání trestníhotrestního
řízenířízení sese zřetelemzřetelem nana zájmyzájmy mladistvéhomladistvého nejúčelnějšínejúčelnější..

�� PovinnostPovinnost zvláštězvláště pečlivěpečlivě objasňovatobjasňovat aa dokazovatdokazovat příčinypříčiny�� PovinnostPovinnost zvláštězvláště pečlivěpečlivě objasňovatobjasňovat aa dokazovatdokazovat příčinypříčiny
proviněníprovinění mladistvýchmladistvých aa skutečnostiskutečnosti významnévýznamné propro posouzeníposouzení
jejichjejich osobních,osobních, rodinnýchrodinných aa jinýchjiných poměrůpoměrů..

�� PovinnostPovinnost zjistitzjistit stupeňstupeňstupeňstupeňstupeňstupeňstupeňstupeň rozumovéhorozumovéhorozumovéhorozumovéhorozumovéhorozumovéhorozumovéhorozumového aaaaaaaa mravníhomravníhomravníhomravníhomravníhomravníhomravníhomravního vývojevývojevývojevývojevývojevývojevývojevývoje
mladistvého,mladistvého, jehojeho povahu,povahu, poměrypoměry ii prostředí,prostředí, vv němžněmž žilžil aa bylbyl
vychován,vychován, jehojeho chováníchování předpřed spáchánímspácháním proviněníprovinění aa popo němněm aavychován,vychován, jehojeho chováníchování předpřed spáchánímspácháním proviněníprovinění aa popo němněm aa
jinéjiné okolnostiokolnosti důležitédůležité propro volbuvolbu prostředkůprostředků vhodnýchvhodných propro jehojeho
nápravunápravu..



�� Povinná přítomnost mladistvého při hlavním líčení  i veřejném Povinná přítomnost mladistvého při hlavním líčení  i veřejném 
zasedánízasedánízasedánízasedání

�� Povinná obhajoba Povinná obhajoba mladistvéhomladistvého

�� Vazba Vazba –– do vazby je možné vzít mladistvého jen tehdy, nelzedo vazby je možné vzít mladistvého jen tehdy, nelze--li li Vazba Vazba –– do vazby je možné vzít mladistvého jen tehdy, nelzedo vazby je možné vzít mladistvého jen tehdy, nelze--li li 
účelu vazby dosáhnout jinak. účelu vazby dosáhnout jinak. 

�� Společné řízeníSpolečné řízení proti mladistvému a osobě starší osmnácti let proti mladistvému a osobě starší osmnácti let –– lze lze 
konat jen výjimečněkonat jen výjimečněkonat jen výjimečněkonat jen výjimečně

�� Omezení zveřejňování informacíOmezení zveřejňování informací, , týkajících se řízení ve věcech týkajících se řízení ve věcech 
mladistvých, mladistvých, mladistvých, mladistvých, 

�� Omezení účasti jiných osobOmezení účasti jiných osob u hlavního líčení a veřejného zasedáníu hlavního líčení a veřejného zasedání

�� PovinnostPovinnost poučitpoučit mladistvéhomladistvého oo jehojeho právechprávech aa poskytnoutposkytnout mumu�� PovinnostPovinnost poučitpoučit mladistvéhomladistvého oo jehojeho právechprávech aa poskytnoutposkytnout mumu
plnouplnou možnostmožnost jejichjejich uplatněníuplatnění..

�� Orgán sociálněOrgán sociálně--právní ochrany dětíprávní ochrany dětí

�� Probační a mediační službaProbační a mediační služba

�� Zájmová sdružení občanů a osoby realizující probační programy Zájmová sdružení občanů a osoby realizující probační programy 



Řízení proti uprchlémuŘízení proti uprchlémuŘízení proti uprchlémuŘízení proti uprchlémuŘízení proti uprchlémuŘízení proti uprchlémuŘízení proti uprchlémuŘízení proti uprchlému

�� JdeJde oo řízenířízení vv nepřítomnostinepřítomnosti obviněného,obviněného, kteréhokterého nelzenelze postavitpostavit
předpřed soud,soud, aa kterýkterý dokoncedokonce aniani nebylnebyl vyslechnutvyslechnut vv žádnémžádném stádiustádiupředpřed soud,soud, aa kterýkterý dokoncedokonce aniani nebylnebyl vyslechnutvyslechnut vv žádnémžádném stádiustádiu
řízení,řízení, aniani mumu nebylonebylo sdělenosděleno osobněosobně obviněníobvinění zz trestnéhotrestného činu,činu,
protožeprotože sese trestnímutrestnímu stíhánístíhání vyhýbávyhýbá pobytempobytem vv ciziněcizině nebonebo tím,tím, žeže
sese skrýváskrývá..

�� JeJe možnémožné véstvést pouzepouze protiproti obviněnémuobviněnému (tedy(tedy protiproti osobě,osobě, vůčivůči nížníž
bylobylo řádněřádně zahájenozahájeno trestnítrestní stíhání)stíhání)..bylobylo řádněřádně zahájenozahájeno trestnítrestní stíhání)stíhání)..

�� ObviněnýObviněný musímusí mítmít obhájceobhájce,, kterýkterý mámá stejnástejná právapráva jakojako obviněnýobviněný aa
jenjen jemujemu sese doručujídoručují všechnyvšechny písemnostipísemnosti určenéurčené propro obviněnéhoobviněného..jenjen jemujemu sese doručujídoručují všechnyvšechny písemnostipísemnosti určenéurčené propro obviněnéhoobviněného..

�� NutnostNutnost splnitsplnit následujícínásledující podmínkypodmínky::
�� ExistenceExistence rozhodnutírozhodnutí soudusoudu oo konáníkonání řízenířízení protiproti uprchlémuuprchlému�� ExistenceExistence rozhodnutírozhodnutí soudusoudu oo konáníkonání řízenířízení protiproti uprchlémuuprchlému

�� PodáníPodání obžalobyobžaloby

�� PachatelPachatel nemůženemůže býtbýt postavenpostaven předpřed soud,soud, protožeprotože sese vyhýbávyhýbá
trestnímutrestnímu řízenířízení pobytempobytem vv ciziněcizině nebonebo tím,tím, žeže sese skrýváskrývá..trestnímutrestnímu řízenířízení pobytempobytem vv ciziněcizině nebonebo tím,tím, žeže sese skrýváskrývá..



Podmíněné zastavení trestního stíháníPodmíněné zastavení trestního stíháníPodmíněné zastavení trestního stíháníPodmíněné zastavení trestního stíháníPodmíněné zastavení trestního stíháníPodmíněné zastavení trestního stíháníPodmíněné zastavení trestního stíháníPodmíněné zastavení trestního stíháníPodmíněné zastavení trestního stíháníPodmíněné zastavení trestního stíháníPodmíněné zastavení trestního stíháníPodmíněné zastavení trestního stíháníPodmíněné zastavení trestního stíháníPodmíněné zastavení trestního stíháníPodmíněné zastavení trestního stíháníPodmíněné zastavení trestního stíhání

�� PodstatouPodstatou tohototohoto odklonuodklonu jeje dočasnédočasné zastavenízastavení probíhajícíhoprobíhajícího
trestníhotrestního stíhánístíhání ss tím,tím, žeže vyhovívyhoví--lili obviněnýobviněný stanovenýmstanoveným
podmínkámpodmínkám popo určitouurčitou zkušebnízkušební dobudobu,, budebude jehojeho trestnítrestní stíhánístíhánípodmínkámpodmínkám popo určitouurčitou zkušebnízkušební dobudobu,, budebude jehojeho trestnítrestní stíhánístíhání
zastavenozastaveno definitivnědefinitivně..

�� NerozhodujeNerozhoduje sese tedytedy oo tom,tom, zdazda obviněnýobviněný trestnýtrestný činčin spáchalspáchal�� NerozhodujeNerozhoduje sese tedytedy oo tom,tom, zdazda obviněnýobviněný trestnýtrestný činčin spáchalspáchal
nebonebo nespáchal,nespáchal, aa neukládáneukládá sese žádnýžádný tresttrest..

�� JdeJde oo fakultativnífakultativní postuppostup –– žádnážádná zeze stranstran nana tentotento postuppostup nemánemá�� JdeJde oo fakultativnífakultativní postuppostup –– žádnážádná zeze stranstran nana tentotento postuppostup nemánemá
nároknárok..



�� KK rozhodnutírozhodnutí oo PZTSPZTS musímusí býtbýt splněnysplněny současněsoučasně tytotyto podmínkypodmínky::
�� JdeJde oo řízenířízení oo trestnémtrestném činu,činu, nana kterýkterý zákonzákon stanovístanoví TOS,TOS, jehožjehož horníhorníhorníhorníhorníhorníhorníhorní�� JdeJde oo řízenířízení oo trestnémtrestném činu,činu, nana kterýkterý zákonzákon stanovístanoví TOS,TOS, jehožjehož horníhorníhorníhorníhorníhorníhorníhorní

hranicehranicehranicehranicehranicehranicehranicehranice nepřevyšujenepřevyšujenepřevyšujenepřevyšujenepřevyšujenepřevyšujenepřevyšujenepřevyšuje 55555555 letletletletletletletlet........

�� ObviněnýObviněný sese kk trestnémutrestnému činučinu doznaldoznaldoznaldoznaldoznaldoznaldoznaldoznal (doznání(doznání nenínení totožnétotožné sese�� ObviněnýObviněný sese kk trestnémutrestnému činučinu doznaldoznaldoznaldoznaldoznaldoznaldoznaldoznal (doznání(doznání nenínení totožnétotožné sese
souhlasemsouhlasem obviněného)obviněného)

�� ObviněnýObviněný nahradilnahradilnahradilnahradilnahradilnahradilnahradilnahradil způsobenouzpůsobenouzpůsobenouzpůsobenouzpůsobenouzpůsobenouzpůsobenouzpůsobenou škoduškoduškoduškoduškoduškoduškoduškodu,, nebonebo ss poškozenýmpoškozeným uzavřeluzavřel
dohodudohodu oo jejíjejí náhradě,náhradě, nebonebo učinilučinil jinájiná opatřeníopatření kk jejíjejí náhraděnáhradědohodudohodu oo jejíjejí náhradě,náhradě, nebonebo učinilučinil jinájiná opatřeníopatření kk jejíjejí náhraděnáhradě

�� ObviněnýObviněnýObviněnýObviněnýObviněnýObviněnýObviněnýObviněný projevilprojevil souhlassouhlassouhlassouhlassouhlassouhlassouhlassouhlas ss takovýmtakovým vyřízenímvyřízením trestnéhotrestného činučinu..

�� TakovéTakové rozhodnutírozhodnutí lzelze považovatpovažovat zaza dostačujícídostačujícídostačujícídostačujícídostačujícídostačujícídostačujícídostačující (vzhledem(vzhledem kk osoběosobě�� TakovéTakové rozhodnutírozhodnutí lzelze považovatpovažovat zaza dostačujícídostačujícídostačujícídostačujícídostačujícídostačujícídostačujícídostačující (vzhledem(vzhledem kk osoběosobě
pachatele,pachatele, ss přihlédnutímpřihlédnutím kk jehojeho dosavadnímudosavadnímu životuživotu aa okolnostemokolnostem
případu)případu)..

NevyžadujeNevyžaduje sese souhlassouhlas poškozenéhopoškozeného..�� NevyžadujeNevyžaduje sese souhlassouhlas poškozenéhopoškozeného..



�� RozhodnutíRozhodnutí oo PZTSPZTS mámá formuformu usneseníusnesení::
�� vydávávydává státnístátní zástupcezástupce (v(v přípravnémpřípravném řízení)řízení) aa soudsoud (v(v řízenířízení předpřed

soudem)soudem)..

�� ZkušebníZkušební dobadoba ((66 měsícůměsíců –– 22 roky)roky)

�� PřiměřenáPřiměřená omezeníomezení aa povinnostipovinnosti�� PřiměřenáPřiměřená omezeníomezení aa povinnostipovinnosti

�� PoPo uplynutíuplynutí zkušebnízkušební dobydoby SZ,SZ, příppříp.. soudsoud rozhodnerozhodne::
�� ObviněnýObviněný sese osvědčilosvědčilosvědčilosvědčilosvědčilosvědčilosvědčilosvědčil (v(v průběhuprůběhu zkušebnízkušební dobydoby vedlvedl řádnýřádný život,život, splnilsplnil�� ObviněnýObviněný sese osvědčilosvědčilosvědčilosvědčilosvědčilosvědčilosvědčilosvědčil (v(v průběhuprůběhu zkušebnízkušební dobydoby vedlvedl řádnýřádný život,život, splnilsplnil

povinnostpovinnost nahraditnahradit způsobenouzpůsobenou škodu,škodu, vyhovělvyhověl ii dalšímdalším uloženýmuloženým
omezenímomezením čiči povinnostem)povinnostem)

�� OO pokračovánípokračovánípokračovánípokračovánípokračovánípokračovánípokračovánípokračování vv trestnímtrestním stíhánístíhání (může(může taktak učinitučinit ii běhemběhem zkušebnízkušební�� OO pokračovánípokračovánípokračovánípokračovánípokračovánípokračovánípokračovánípokračování vv trestnímtrestním stíhánístíhání (může(může taktak učinitučinit ii běhemběhem zkušebnízkušební
doby)doby)



NarovnáníNarovnáníNarovnáníNarovnáníNarovnáníNarovnáníNarovnáníNarovnáníNarovnáníNarovnáníNarovnáníNarovnáníNarovnáníNarovnáníNarovnáníNarovnání

�� JdeJde oo odklonodklon spočívajícíspočívající vv dohodědohodě mezimezi obviněnýmobviněným aa poškozeným,poškozeným,
kterákterá vyžadujevyžaduje schváleníschválení ss procesnímiprocesními důsledkydůsledky zastavenízastavení trestníhotrestního
stíhánístíhání..stíhánístíhání..

�� VyžadujeVyžaduje jeje sese současnésoučasné splněnísplnění těchtotěchto podmínekpodmínek::
�� JdeJde oo trestnýtrestný čin,čin, nana kterýkterý zákonzákon stanovístanoví TOS,TOS, jehožjehož horníhorní hranicehranice�� JdeJde oo trestnýtrestný čin,čin, nana kterýkterý zákonzákon stanovístanoví TOS,TOS, jehožjehož horníhorní hranicehranice

nepřevyšujenepřevyšuje 55 let,let,

�� ProhlášeníProhlášení obviněnéhoobviněného,, žeže spáchalspáchal skutek,skutek, propro kterýkterý jeje stíhán,stíhán, aa totototo
prohlášeníprohlášení bylobylo učiněnoučiněno svobodně,svobodně, vážněvážně aa určitě,určitě,prohlášeníprohlášení bylobylo učiněnoučiněno svobodně,svobodně, vážněvážně aa určitě,určitě,

�� ObviněnýObviněný uhradíuhradí poškozenémupoškozenému škoduškodu způsobenouzpůsobenou trestnýmtrestným činemčinem nebonebo
učiníučiní potřebnépotřebné úkonyúkony kk jejíjejí úhradě,úhradě, příppříp.. jinakjinak odčiníodčiní újmuújmu vzniklouvzniklou TČ,TČ,učiníučiní potřebnépotřebné úkonyúkony kk jejíjejí úhradě,úhradě, příppříp.. jinakjinak odčiníodčiní újmuújmu vzniklouvzniklou TČ,TČ,

�� ObviněnýObviněný složísloží nana účetúčet soudusoudu nebonebo vv přípravnémpřípravném řízenířízení nana účetúčet státníhostátního
zastupitelstvízastupitelství peněžnípeněžní částkučástku určenouurčenou konkrétnímukonkrétnímu adresátoviadresátovi kk obecněobecně
prospěšnýmprospěšným účelůmúčelům aa tatotato částkačástka nenínení zřejmězřejmě nepřiměřenánepřiměřená závažnostizávažnostiprospěšnýmprospěšným účelůmúčelům aa tatotato částkačástka nenínení zřejmězřejmě nepřiměřenánepřiměřená závažnostizávažnosti
trestnéhotrestného činu,činu,



�� ObviněnýObviněný ii poškozenýpoškozený souhlasísouhlasí ss rozhodnutímrozhodnutím oo schváleníschválení narovnánínarovnání,,

�� PředPřed rozhodnutímrozhodnutím bylibyli obviněnýobviněný aa poškozenýpoškozený soudemsoudem aa vv přípravnémpřípravném
řízenířízení státnímstátním zástupcemzástupcem vyslechnutivyslechnuti,,řízenířízení státnímstátním zástupcemzástupcem vyslechnutivyslechnuti,,

�� TakovýTakový způsobzpůsob vyřízenívyřízení věcivěci lzelze považovatpovažovat zaza dostačujícídostačující vzhledemvzhledem kk
povazepovaze aa závažnostizávažnosti spáchanéhospáchaného činu,činu, kk míře,míře, jakoujakou bylbyl trestnýmtrestnýmpovazepovaze aa závažnostizávažnosti spáchanéhospáchaného činu,činu, kk míře,míře, jakoujakou bylbyl trestnýmtrestným
činemčinem dotčendotčen veřejnýveřejný zájem,zájem, kk osoběosobě obviněnéhoobviněného aa jehojeho osobnímosobním aa
majetkovýmmajetkovým poměrůmpoměrům..

�� RozhodnutíRozhodnutí oo schváleníschválení narovnánínarovnání –– usneseníusnesení ;; rozhodujerozhoduje vv
přípravnémpřípravném řízenířízení státnístátní zástupce,zástupce, vv řízenířízení předpřed soudemsoudem soudsoud..přípravnémpřípravném řízenířízení státnístátní zástupce,zástupce, vv řízenířízení předpřed soudemsoudem soudsoud..



Řízení před samosoudcemŘízení před samosoudcemŘízení před samosoudcemŘízení před samosoudcemŘízení před samosoudcemŘízení před samosoudcemŘízení před samosoudcemŘízení před samosoudcemŘízení před samosoudcemŘízení před samosoudcemŘízení před samosoudcemŘízení před samosoudcemŘízení před samosoudcemŘízení před samosoudcemŘízení před samosoudcemŘízení před samosoudcem

�� ProjednávajíProjednávají sese trestnétrestné činyčiny typovětypově nižšíhonižšího stupněstupně nebezpečnostinebezpečnosti
propro společnostspolečnost....

�� TentoTento druhdruh řízenířízení sese konákoná oo trestnýchtrestných činech,činech, nana kterékteré zákonzákon
stanovístanoví TOS,TOS, jehožjehož horníhorní hranicehranice nepřevyšujenepřevyšuje 55 letlet..

OdchylkyOdchylky::�� OdchylkyOdchylky::

�� SamosoudceSamosoudce mámá stejnástejná právapráva jakojako senátsenát aa jehojeho předseda,předseda,

�� PředběžnéPředběžné projednáníprojednání obžalobyobžaloby samosoudcesamosoudce nekoná,nekoná,�� PředběžnéPředběžné projednáníprojednání obžalobyobžaloby samosoudcesamosoudce nekoná,nekoná,

�� SamosoudceSamosoudce nekonánekoná neveřejnéneveřejné zasedání,zasedání,



�� ZjednodušenéZjednodušenéZjednodušenéZjednodušenéZjednodušenéZjednodušenéZjednodušenéZjednodušené řízenířízenířízenířízenířízenířízenířízenířízení::::::::

�� konákoná sese popo zkrácenémzkráceném přípravnémpřípravném řízenířízení nana podkladěpodkladě návrhunávrhu�� konákoná sese popo zkrácenémzkráceném přípravnémpřípravném řízenířízení nana podkladěpodkladě návrhunávrhu
státníhostátního zástupcezástupce nana potrestánípotrestání

�� JeJe koncipovánokoncipováno jakojako jednoduchéjednoduché aa neformální,neformální, abyaby sese jehojeho
zrychlenízrychlení projeviloprojevilo jakjak vv přípravnémpřípravném řízení,řízení, taktak vv řízenířízení předpředzrychlenízrychlení projeviloprojevilo jakjak vv přípravnémpřípravném řízení,řízení, taktak vv řízenířízení předpřed
soudemsoudem..

�� PředpoklademPředpokladem jeje::�� PředpoklademPředpokladem jeje::
�� jednoduchostjednoduchost projednávanéhoprojednávaného trestnéhotrestného činu,činu,

�� znalostznalost stanoviskastanoviska stranstran předpřed konánímkonáním hlavníhohlavního líčenílíčení čiči jinéhojiného�� znalostznalost stanoviskastanoviska stranstran předpřed konánímkonáním hlavníhohlavního líčenílíčení čiči jinéhojiného
předpokládanéhopředpokládaného postupu,postupu,

�� zaměřenízaměření dokazovánídokazování pouzepouze nana spornésporné aa podstatnépodstatné skutečnostiskutečnosti aa

oproštěníoproštění tohototohoto řízenířízení odod všechvšech úkonů,úkonů, kterékteré jeje neúměrněneúměrně zdržujízdržují aa�� oproštěníoproštění tohototohoto řízenířízení odod všechvšech úkonů,úkonů, kterékteré jeje neúměrněneúměrně zdržujízdržují aa
zatěžujízatěžují..



�� TrestníTrestní stíhánístíhání sese zahajujezahajuje doručenímdoručením návrhunávrhu státníhostátního zástupcezástupce
nana potrestánípotrestání soudusoudu..nana potrestánípotrestání soudusoudu..

�� VV hlavnímhlavním líčenílíčení samosoudcesamosoudce provedeprovede výslechvýslech obviněnéhoobviněného..

�� ZjednodušenýZjednodušený písemnýpísemný rozsudekrozsudek –– neobsahujeneobsahuje odůvodněníodůvodnění ––�� ZjednodušenýZjednodušený písemnýpísemný rozsudekrozsudek –– neobsahujeneobsahuje odůvodněníodůvodnění ––
samosoudcesamosoudce jejjej vyhotovívyhotoví jenjen pokudpokud popo vyhlášenívyhlášení rozsudkurozsudku státnístátní
zástupcezástupce ii obviněnýobviněný sese vzdalivzdali odvolání,odvolání, nebonebo prohlášeníprohlášení oo tom,tom, žeže sesezástupcezástupce ii obviněnýobviněný sese vzdalivzdali odvolání,odvolání, nebonebo prohlášeníprohlášení oo tom,tom, žeže sese
vzdávajívzdávají odvolání,odvolání, učiniliučinili veve lhůtě,lhůtě, kteroukterou jimjim samosoudcesamosoudce stanovilstanovil

�� ZásadníZásadní odchylkaodchylka odod obecnéhoobecného způsobuzpůsobu TŘTŘ –– samosoudcesamosoudce můžemůže
rozhodnoutrozhodnout věcvěc bezbez jejíhojejího projednáníprojednání vv hlavnímhlavním líčenílíčení vydánívydání
trestníhotrestníhotrestníhotrestníhotrestníhotrestníhotrestníhotrestního příkazupříkazupříkazupříkazupříkazupříkazupříkazupříkazu::trestníhotrestníhotrestníhotrestníhotrestníhotrestníhotrestníhotrestního příkazupříkazupříkazupříkazupříkazupříkazupříkazupříkazu::

�� SkutkovýSkutkový stavstav jeje spolehlivěspolehlivě prokázánprokázán opatřenýmiopatřenými důkazy,důkazy, aa toto ii veve
zjednodušenémzjednodušeném řízenířízení konanémkonaném popo zkrácenémzkráceném přípravnémpřípravném řízenířízení..

�� TrestníTrestní příkazpříkaz mámá povahupovahu odsuzujícíhoodsuzujícího rozsudkurozsudku,, nevyhlašujenevyhlašuje sese,,
aleale jenjen vyhotovujevyhotovuje..



�� TrestnímTrestním příkazempříkazem jeje možnémožné uložituložit tytotyto druhydruhy trestůtrestů::
�� TOSTOS dodo 11 rokuroku ss podmíněnýmpodmíněným odklademodkladem jehojeho výkonuvýkonu

�� TrestTrest obecněobecně prospěšnýchprospěšných pracíprací

TrestTrest zákazuzákazu činnostičinnosti dodo 55 letlet�� TrestTrest zákazuzákazu činnostičinnosti dodo 55 letlet

�� PeněžitýPeněžitý tresttrest

�� TrestTrest propadnutípropadnutí věcivěci�� TrestTrest propadnutípropadnutí věcivěci

�� VyhoštěníVyhoštění dodo 55 letlet

�� ZákazZákaz pobytupobytu dodo 55 letlet

�� ProtiProti trestnímutrestnímu příkazupříkazu jeje možnémožné podatpodat odporodporodporodporodporodporodporodpor jakojako řádnýřádný opravnýopravný
prostředekprostředek –– dodo 88 dnůdnů odod jehojeho doručenídoručení uu soudu,soudu, kterýkterý trestnítrestní
příkazpříkaz vydalvydal.. PokudPokud taktotakto bylbyl odporodpor podán,podán, rušíruší sese tímtotímto trestnítrestnípříkazpříkaz vydalvydal.. PokudPokud taktotakto bylbyl odporodpor podán,podán, rušíruší sese tímtotímto trestnítrestní
příkazpříkaz zeze zákonazákona aa samosoudcesamosoudce nařídínařídí hlavníhlavní líčenílíčení..



Řízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního souduŘízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního souduŘízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního souduŘízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního souduŘízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního souduŘízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního souduŘízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního souduŘízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního souduŘízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního souduŘízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního souduŘízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního souduŘízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního souduŘízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního souduŘízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního souduŘízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního souduŘízení po zrušení rozhodnutí nálezem Ústavního soudu

�� VV tomtotomto řízenířízení sese uplatňujeuplatňuje zásadazásada,, podlepodle kterékteré orgánorgán činnýčinný vv
trestnímtrestním řízení,řízení, jehožjehož rozhodnutírozhodnutí bylobylo zrušenozrušeno nálezemnálezem ÚstavníhoÚstavního
soudu,soudu, pokračujepokračuje vv tomtom stadiustadiu řízení,řízení, kterékteré bezprostředněbezprostředněsoudu,soudu, pokračujepokračuje vv tomtom stadiustadiu řízení,řízení, kterékteré bezprostředněbezprostředně
předcházelopředcházelo vydánívydání zrušenéhozrušeného rozhodnutírozhodnutí.. TutoTuto zásaduzásadu jeje všakvšak
možnémožné uplatnituplatnit jen,jen, nestanovínestanoví--lili něconěco jinéhojiného samotnýsamotný náleznález nebonebomožnémožné uplatnituplatnit jen,jen, nestanovínestanoví--lili něconěco jinéhojiného samotnýsamotný náleznález nebonebo
trestnítrestní řádřád..

�� OČTŘOČTŘ jeje povinenpovinen provéstprovést úkonyúkony aa doplnění,doplnění, jejichžjejichž provedeníprovedení
ÚstavníÚstavní soudsoud nařídilnařídil..ÚstavníÚstavní soudsoud nařídilnařídil..

�� VV nálezunálezu ÚstavníhoÚstavního soudusoudu vyslovenývyslovený právníprávní názornázor jeje závaznýzávazný propro
dotčenýdotčený OČTŘOČTŘ..dotčenýdotčený OČTŘOČTŘ..


